

ATA FINAL
Prefeitura Venda Nova do Imigrante
Prefeitura Venda Nova do Imigrante
Concorrência por Menor Preço - 000005/2024

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
27/05/2024 - 09:35:03	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:35:03	Indeferido	
Embasamento: 3. ESCLARECIMENTO O instrumento convocatório, nas exigências de qualificação econômico-financeira, requer que a licitante apresente "cópia dos livros Diários". É sabido que a Lei Federal nº 14.133/2024, para avaliação econômico-financeira, faz menção ao Balanço Patrimonial, que, nos moldes legais, deve ser acompanhado pelos demonstrativos contábeis, termo de abertura e encerramento e notas explicativas. Diante disso, sabendo que esta Administração Pública só deve exigir aquilo previsto em lei, perguntamos: o item 14.1.2 do edital poderá ser atendido com o Balanço Patrimonial da licitante, conforme manda a lei? Julgamento: O EDITAL TRAZ QUAIS AS PARTES DO LIVRO QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS, CONFORME SEGUE: 14.1.2 CÓPIAS DAS FOLHAS DO LIVRO DIÁRIO relativo aos 02 (dois) últimos exercícios sociais, devidamente registrado no Órgão Competente e apresentado na forma da Lei, onde se encontram transcritos: b) Termo de Abertura; c) Termo de Encerramento; d) Balanço Patrimonial; e) Demonstração de Resultado do Exercício; f) A Licitante obrigada a publicar suas peças contábeis deverá apresentar os documentos relacionados nas alienas "a" e "b" acima, bem como cópia da referida publicação onde conste o Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultado do Exercício.				
27/05/2024 - 09:35:21	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:35:21	Indeferido	
Embasamento: 2.4. PROPORCIONALIDADE NOS PRAZOS PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. O instrumento convocatório definiu o prazo de 04 horas para apresentar os documentos da proposta comercial ajustados, após a fase de lance, e também 04 horas para apresentar os documentos de habilitação. Ocorre que esse prazo estabelecido é ínfimo e contraria completamente a razoabilidade, visto que, ajustar uma proposta comercial e todas as suas mudanças nas planilhas que compõem o envelope de proposta de preço, não é algo que se faz de qualquer maneira e em prazo curto, da mesma maneira é para organizar toda a documentação necessária para o certame. Em diversos municípios se aplica o prazo de 02 dias úteis, para que o licitante possa realizar toda a preparação das composições orçamentárias, e também 02 dias úteis para preparar os documentos de habilitação. Não se vê a necessidade de estabelecer um prazo tão curto de 04 horas, que causará mais desvantagem do que de fato atenderá ao interesse público. A Nova Lei de Licitações estabeleceu, em seu Artigo 5º, um novo princípio expresso, a razoabilidade, que se aplicam assertivamente por meio da proporcionalidade nos prazos estipulados pela Administração pública. Estipular o prazo de 04 horas contraria o cotidiano de qualquer empresa, o que de longe seria razoável, pois nem mesmo essa Administração Pública, que atende o importante interesse público, pratica esse ato. Ante o exposto, na certeza que essa Administração pública aplica os princípios instituídos na legislação que rege este certame, solicitamos a alteração do prazo para apresentação de documentos e propostas ajustadas, passando o prazo para 02 dias úteis. Julgamento: A administração entende que 04 horas após a declaração do arrematante é suficiente para apresentação da proposta definitiva e documentos que habilitação, pois estes deverão ser anexados via portal, a maioria das certidões é extraída via internet e a Municipalidade disponibiliza modelo de planilha em excel para preenchimento.				
27/05/2024 - 09:37:12	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:37:12	Indeferido	
Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei. Julgamento: EDITAL FOI RETIFICADO DIA 22/05/2024. SEGUE REDAÇÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL: 11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICA-OPERACIONAL: 11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos: a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância: - Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de arei 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados; - Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares; b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA. c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa. d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento. e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.				
27/05/2024 - 09:37:49	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:37:49	Indeferido	



Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: EDITAL RETIFICADO DIA 22/05/2024, SEQUE REDAÇÃO QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL:
11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:

11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância:

- Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de arei 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados;

- Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares;

b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA.

c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa.

d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento.

e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

27/05/2024 - 09:38:04	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:38:04	Indeferido
-----------------------	--	-----------------------	------------

Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: 11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:

11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância:

- Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de arei 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados;

- Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares;

b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA.

c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa.

d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento.

e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

27/05/2024 - 09:38:20	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:38:20	Indeferido
-----------------------	--	-----------------------	------------

Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: 11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:

11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância:

- Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de arei 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados;

- Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares;

b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA.

c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa.

d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento.

e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

27/05/2024 - 09:38:35	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:38:35	Indeferido
-----------------------	--	-----------------------	------------



Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: 11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:

11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância:
- Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de areia 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados;
 - Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares;
 - b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA.
 - c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa.
 - d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento.
- e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

27/05/2024 - 09:38:44	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:38:44	Indeferido
-----------------------	--	-----------------------	------------

Embasamento: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E QUANTITATIVO MÍNIMO/ Dentre os requisitos da Qualificação Técnica, o edital apresentou-se vago de informações a respeito dos critérios de julgamento a serem adotados pela Administração Pública para avaliar a aptidão operacional da empresa, deixando de incluir disposições claras e parâmetros objetivos das parcelas a serem consideradas de maior relevância. Se quer foi diferenciado o que seria avaliação operacional e profissional. Isso trará consequências sérias quando, em um futuro julgamento, essa comissão precisar avaliar a comprovação técnica operacional dos licitantes, sem ao menos vincular corretamente as disposições técnicas previstas no edital. O que verificamos no edital é que só possui a existência de atestado técnico para demonstrar a aptidão do profissional. Diante do exposto, é inegável a certeza de que a impugnada deverá trazer em seu ato convocatório, especificamente na qualificação técnica OPERACIONAL, os respectivos critérios de julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos acerca das parcelas de maior relevância, indicando os itens e seus respectivos quantitativos mínimos, na forma em que manda a lei.

Julgamento: 11.5 DA CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:

11.5.1 Para Qualificação Técnica da empresa licitante, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- a) Comprovação de que a licitante executou/prestou, sem restrição, serviço/obra de características semelhantes, considerando-se as parcelas de maior relevância técnica e financeira. A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado, com a sua respectiva Certidão de Acervo Técnico, certificada pelo CREA, que comprove a execução de cada um dos itens considerados de maior relevância:
- Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.=08cm, sobre colchão de areia 5cm, inclusive fornecimento e transporte blocos e areia, em Vias Urbanas - Quantidade presente na planilha orçamentária: 11.261,52 metros quadrados, quantidade mínima exigida: 2.252,30 metros quadrados;
 - Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas - quantidade mínima exigida: 198,00 metros lineares;
 - b) A Certidão de Acervo Operacional - CAO, a qual deve ser requerida ao Crea pela pessoa jurídica (empresa que executou a obra/serviço), é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s), conforme preceitua o art. 53 da Resolução nº 1.137/2023 CONFEA.
 - c) A Certidão de Acervo Operacional - CAO deverá ser apresentada juntamente com Certidão de Acervo Técnico - CAT com o respectivo atestado registrado junto ao Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura - CREA ou outra entidade profissional competente da região da sede da empresa.
 - d) Não serão aceitos atestados parciais, ou seja, de serviços em andamento.
- e) Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo requerido, a apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

27/05/2024 - 09:39:04	IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO	27/05/2024 - 09:39:04	Indeferido
-----------------------	--	-----------------------	------------

Embasamento: IRREGULARIDADE NA APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS NA LEI GERAL DE LICITAÇÕES/ Iniciamos com um ponto que causa muita preocupação, referente às inúmeras indicações ao longo do edital de sanções administrativas não previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, mas que estariam amparadas pelo Decreto Municipal nº 4.597/2024. Antes de elencar quais seriam essas cláusulas, é imperioso esclarecer a esta municipalidade que o artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, que elenca as sanções administrativas no âmbito da licitação, possui ROL TAXATIVO. Ou seja: os incisos elencados no artigo citado traz uma lista limitativa de quais os atos passíveis de sanção, não havendo nenhuma menção de que ele poderá ser ampliado. Assim como no Direito Penal, o Direito Administrativo Sancionador também deve observar este princípio, até porque em ambos os casos o que se protege é a segurança jurídica em permitir a todo sujeito o conhecimento prévio dos ilícitos para, assim, escolher entre praticar o ato ilícito ou o lícito. Sendo assim, o poder regulamentador da Administração Pública Municipal sobre a nova lei deve se basear somente em regulamentação de certos aspectos, como no caso expresso do artigo 156, 'PAR' 3º, que fala dos parâmetros de aplicação dos percentuais da penalidade de multa. Sendo assim, o edital, ainda que embasado em decreto municipal, ao elencar situações passíveis de sanção administrativas que não estavam previstas em lei, incorre em legalidade, passível de nulidade e responsabilidade administrativa do seu agente, por se tratar de atos de arbitrariedade e abuso de poder.

Julgamento: Importante observar que a Lei nº 14.133/2021 deixa em aberto a possibilidade de aplicação de multa para toda e qualquer infração. Ou seja, pela Nova Lei, conforme art. 156, 'PAR' 3º, a sanção de multa, "calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei." O Decreto Municipal nº 4.597/2024 para facilitar, de pronto, a interpretação, já que adiciona, inclusive, o que vem a ser "descumprimento de pequena relevância". Por se tratar de regras com conceitos abertos, pode ser interessante uma regulação para definição, de forma exemplificativa. Inclusive este modelo de Decreto que Regulamenta o procedimento de apuração de infrações e aplicação de sanções administrativas aos fornecedores, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, foi o adotado pelo Governo do Estado de Minas Gerais após consulta pública e pela Prefeitura Municipal de Viana.

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
27/05/2024 - 14:39:26	esclarecimento	28/05/2024 - 07:23:32

Dúvida: O item 11.2.2 fala em apresentação da proposta definitiva e cita entre outros COMPOSIÇÕES. trata-se das composições de BDI e Leis Sociais?

Resposta: CORRETO, COMPOSIÇÕES, BDI E CRONOGRAMA, DE ACORDO COM OS ARQUIVOS DISPONIBILIZADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA DE PREÇOS.

Lotes Licitados



Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	(COD. REV DER-ES 41500) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES	306,35	16,00	M²	Homologado	Menor Preço
	0002	(COD. DER ES 41531) BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM,PISO CIMENTADO E COBERTURA DE T BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS FIBROCIMENTO 6MM, INCL. PONTO DE LUZ	779,84	16,00	M²	Homologado	Menor Preço
	0003	(COD. DER ES 40663) MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSP. MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO	84,93	3.067,46	M	Homologado	Menor Preço
	0004	(COD. DER ES 42499) PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA 5CM, INCLUSIVE FORNECIM. E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, EM VIAS URBANAS	163,35	11.261,52	M²	Homologado	Menor Preço
	0005	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DO SUB-LEITO (100% P.I.) H = 0,20 M	2,13	11.261,52	M²	Homologado	Menor Preço
	0006	(COD. DER ES 41240) PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL (L=0,40M)	126,13	4.906,23	M²	Homologado	Menor Preço
	0007	(COD. DER ES 42761) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS	489,36	990,00	M	Homologado	Menor Preço
	0008	(COD. DER ES 42757) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS	309,81	136,20	M	Homologado	Menor Preço
	0009	(COD. 40554 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M C/ TAMPAO F.F.A.P. POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DO TAMPAO	6.098,41	29,00	UN	Homologado	Menor Preço
	0010	(COD. DER ES 40513) BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M	130,66	136,20	M	Homologado	Menor Preço
	0011	BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETREO 0,60 M	220,52	990,00	M	Homologado	Menor Preço
	0012	(COD. DER-ES 41241) CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS	2.086,51	58,00	UN	Homologado	Menor Preço
	0013	(DER ES 40733) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA DAGUA DE ATERRO (DEB-02) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA DAGUA DE ATERRO (DEB-02)	2.171,58	4,00	UN	Homologado	Menor Preço



0014	(COD. DER ES 40530) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M	1.606,69	4,00 UN	Homologado	Menor Preço
0015	(COD. DER ES 40224) CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA	5,47	344,04 M³	Homologado	Menor Preço
0016	(COD. DER ES 60022) LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374 LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374	14,57	619,24 t	Homologado	Menor Preço
0017	SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA	1.009,36	18,18 M²	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		3.865.289,69			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
15/05/2024 - 08:58	EDITAL 05 ASSINADO.pdf
15/05/2024 - 08:58	ANEXO I EDITAL.pdf
15/05/2024 - 08:58	PUBLICAÇÕES CONCO 05.pdf
15/05/2024 - 08:58	PLANILHA, CRONOGRAMA E OUTROS CONCORRENCIA 05.rar
22/05/2024 - 08:34	EDITAL CONCORRENCIA 05 RETIFICADO ASSINADA.pdf
22/05/2024 - 08:34	PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO CONCORRENCIA 005 2024.pdf
22/05/2024 - 08:54	EDITAL 05 CONCORRENCIA RETIFICADO CORRETO.pdf
25/06/2024 - 08:31	PARECER TÉCNICO CONCO 05.pdf

Mensagens Enviadas pelo Presidente de Comissão

Data	Assunto	Frase
22/05/2024 - 08:34:52	Repúblicação concluída	A republicação do processo foi concluída
07/06/2024 - 11:23:05	PREENCHIMENTO DE PREÇOS	NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ANEXO) OS ITENS ESTÃO REPETIDOS VARIAS VEZES, JÁ NO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS ESTES ITENS FORAM UNIFICADOS, MAS O QUANTITATIVO É O MESMO. FAVOR SE ATENTAREM.
13/06/2024 - 09:22:12	Negociação aberta para o processo 000005/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/06/2024 - 10:51:06		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/06/2024 - 12:03:25	Documentos solicitados para o processo 000005/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
17/06/2024 - 19:29:10		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
18/06/2024 - 12:38:46	Envio de Propostas Readequadas 000005/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 18/06/2024 às 16:40.
19/06/2024 - 10:59:48	Documentos solicitados para o processo 000005/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
19/06/2024 - 12:59:27		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/06/2024 - 12:06:29		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/06/2024 - 12:32:08		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000005/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores



NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento
48.837.200/0001-20 - Endereço: AV SATURNINO RANGEL MAURO - CEP: 29102265 - UF: ES -
Município: - Telefone: (27) 99789-6667

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para pavimentacao e drenagem de diversas ruas no municipio de Venda Nova Do Imigrante.					
	0001	(COD. REV DER-ES 41500) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES	N/C	N/C	16,00 M²	306,30	4.900,80
	0002	(COD. DER ES 41531) BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM,PISO CIMENTADO E COBERTURA DE T BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS FIBROCIMENTO 6MM, INCL. PONTO DE LUZ	N/C	N/C	16,00 M²	779,84	12.477,44
	0003	(COD. DER ES 40663) MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSP. MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO	N/C	N/C	3.067,46 M	51,02	156.501,81
	0004	(COD. DER ES 42499) PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA 5CM, INCLUSIVE FORNECIM. E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, EM VIAS URBANAS	N/C	N/C	11.261,52 M²	100,94	1.136.737,83
	0005	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DO SUB-LEITO (100% P.I.) H = 0,20 m	N/C	N/C	11.261,52 M²	1,32	14.865,21
	0006	(COD. DER ES 41240) PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL (L=0,40M)	N/C	N/C	4.906,23 M²	78,32	384.255,93
	0007	(COD. DER ES 42761) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS	N/C	N/C	990,00 M	303,86	300.821,40
	0008	(COD. DER ES 42757) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS	N/C	N/C	136,20 M	192,43	26.208,97
	0009	(COD. 40554 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M C/ TAMPAO F.F.A.P. POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M COM TAMPAO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DO TAMPAO	N/C	N/C	29,00 UN	3.786,41	109.805,89
	0010	(COD. DER ES 40513) BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M	N/C	N/C	136,20 M	81,13	11.049,91
	0011	BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 m	N/C	N/C	990,00 M	136,92	135.550,80



0012	(COD. DER-ES 41241) CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS	N/C	N/C	58,00 UN	1.295,54	75.141,32
0013	(DER ES 40733) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA DAGUA DE ATERRO (DEB-02) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA DAGUA DE ATERRO (DEB-02)	N/C	N/C	4,00 UN	1.348,37	5.393,48
0014	(COD. DER ES 40530) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M	N/C	N/C	4,00 UN	997,62	3.990,48
0015	(COD. DER ES 40224) CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA	N/C	N/C	344,04 M³	5,47	1.881,90
0016	(COD. DER ES 60022) LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374 LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374	N/C	N/C	619,24 t	14,57	9.022,33
0017	SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA	N/C	N/C	18,18 M²	626,76	11.394,50
TOTAL DO LOTE					R\$ 2.400.000,00	
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 2.400.000,00	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - (COD. REV DER-ES 41500) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2,0 X 4,0 M, SEDURB-ES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:40:16	N/C	N/C	16,00	R\$306,00	R\$ 4.896,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	28/05/2024 - 17:39:34	N/C	N/C	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:24:53	N/C	N/C	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não



JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:33			16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:45			16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:43:07	N/C	N/C	16,00	R\$306,00	R\$ 4.896,00	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:46	-		16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:38:34	N/C	N/C	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:49:37	N/C	N/C	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:04:45	N/C	N/C	16,00	R\$306,35	R\$ 4.901,60	Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - (COD. DER ES 41531) BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM,PISO CIMENTADO E COBERTURA DE T BARRACAO EM CHAPA COMPENSADA 12MM E PONT. 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS FIBROCIMENTO 6MM, INCL. PONTO DE LUZ

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:41:00	N/C	N/C	16,00	R\$779,00	R\$ 12.464,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	28/05/2024 - 17:40:57	N/C	N/C	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:25:42	N/C	N/C	16,00	R\$500,00	R\$ 8.000,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:33			16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:45			16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:44:34	N/C	N/C	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:46	-		16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:39:07	N/C	N/C	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:50:15	N/C	N/C	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:06:00	N/C	N/C	16,00	R\$779,84	R\$ 12.477,44	Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - (COD. DER ES 40663) MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSP. MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (12 X 30 X 15) CM, INCLUSIVE CAIACAO E TRANSPORTE DO MEIO FIO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:41:45	N/C	N/C	3.067,46	R\$82,00	R\$ 251.531,72	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	28/05/2024 - 17:44:04	N/C	N/C	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Não



POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:26:26	N/C	N/C	3.067,46	R\$65,00	R\$ 199.384,90	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:33			3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:45:08	N/C	N/C	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:39:32	N/C	N/C	3.067,46	R\$76,54	R\$ 234.783,39	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:50:53	N/C	N/C	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:06:43	N/C	N/C	3.067,46	R\$84,93	R\$ 260.519,38	Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - (COD. DER ES 42499) PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA PAVIMENTACAO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPA), ESP.=08CM, SOBRE COLCHAO DE AREIA 5CM, INCLUSIVE FORNECIM. E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, EM VIAS URBANAS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:42:20	N/C	N/C	11.261,52	R\$161,00	R\$ 1.813.104,72	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:27:33	N/C	N/C	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:53:25	N/C	N/C	11.261,52	R\$113,64	R\$ 1.279.759,13	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:33			11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:47:17	N/C	N/C	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:51:44	N/C	N/C	11.261,52	R\$146,75	R\$ 1.652.628,06	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:51:36	N/C	N/C	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:07:39	N/C	N/C	11.261,52	R\$163,35	R\$ 1.839.569,29	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - REGULARIZACAO E COMPACTACAO DO SUB-LEITO (100% P.I.) H = 0,20 m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:42:58	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,00	R\$ 22.523,04	Sim



CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:32:26	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:51:53	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:33			11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
ENGEL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:46:45	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:41:07	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:52:01	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:08:11	N/C	N/C	11.261,52	R\$2,13	R\$ 23.987,04	Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - (COD. DER ES 41240) PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL PASSEIO EM CONCRETO, LARGURA 2,00M, ACABAMENTO EM LADRILHO HIDRAULICO PODOTATIL (L=0,40M)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:43:36	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,00	R\$ 618.184,98	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:33:49	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:54:51	N/C	N/C	4.906,23	R\$100,00	R\$ 490.623,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
ENGEL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:50:45	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:41:32	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:52:31	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:08:39	N/C	N/C	4.906,23	R\$126,13	R\$ 618.822,79	Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - (COD. DER ES 42761) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,60 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:44:40	N/C	N/C	990,00	R\$489,00	R\$ 484.110,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:34:28	N/C	N/C	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:55:39	N/C	N/C	990,00	R\$420,00	R\$ 415.800,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:52:34	N/C	N/C	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:42:34	N/C	N/C	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:53:25	N/C	N/C	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:09:01	N/C	N/C	990,00	R\$489,36	R\$ 484.466,40	Não

LOTE 0001 - ITEM 0008 - (COD. DER ES 42757) CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB C/ ESCAVACAO, REATERRO E TRANSP. CORPO BSTC (GREIDE) DIAMETRO 0,40 M CA-1 PB INCLUSIVE ESCAVACAO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:45:20	N/C	N/C	136,20	R\$309,00	R\$ 42.085,80	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:35:08	N/C	N/C	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:56:24	N/C	N/C	136,20	R\$300,00	R\$ 40.860,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:53:12	N/C	N/C	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:42:57	N/C	N/C	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:54:00	N/C	N/C	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:09:49	N/C	N/C	136,20	R\$309,81	R\$ 42.196,12	Não



LOTE 0001 - ITEM 0009 - (COD. 40554 DER ES) POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M C/ TAMPÃO F.F.A.P. POCO DE VISITA (TUBO D=0,60 M) H=1,70 M COM TAMPÃO F.F.A.P., INCLUSIVE ESCAVACAO E TRANSPORTE DO TAMPÃO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:46:04	N/C	N/C	29,00	R\$6.000,00	R\$ 174.000,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:37:29	N/C	N/C	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:57:10	N/C	N/C	29,00	R\$4.500,00	R\$ 130.500,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:58	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:53:38	N/C	N/C	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:43:22	N/C	N/C	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:54:45	N/C	N/C	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:10:14	N/C	N/C	29,00	R\$6.098,41	R\$ 176.853,89	Não

LOTE 0001 - ITEM 0010 - (COD. DER ES 40513) BERÇO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BERÇO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:47:03	N/C	N/C	136,20	R\$220,00	R\$ 29.964,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:39:34	N/C	N/C	136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 11:57:50	N/C	N/C	136,20	R\$90,00	R\$ 12.258,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	136,20	R\$220,52	R\$ 30.034,82	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:54:05	N/C	N/C	136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Sim
INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	136,20	R\$220,52	R\$ 30.034,82	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:45:44	N/C	N/C	136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:55:13	N/C	N/C	136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Sim



AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001- 65	13/06/2024 - 07:10:49	N/C	N/C	136,20	R\$130,66	R\$ 17.795,89	Não
-----------------------------------	------------------------	--------------------------	-----	-----	--------	-----------	---------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0011 - BERCO DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETREO 0,60 m

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001- 90	21/05/2024 - 10:49:48	N/C	N/C	990,00	R\$220,00	R\$ 217.800,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	29/05/2024 - 08:40:58	N/C	N/C	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001- 53	07/06/2024 - 11:58:57	N/C	N/C	990,00	R\$160,00	R\$ 158.400,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001- 09	07/06/2024 - 16:02:34			990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001- 60	08/06/2024 - 14:43:21			990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
ENGAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001- 51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
BENEVIDES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001- 89	10/06/2024 - 14:38:46			990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001- 93	12/06/2024 - 08:54:36	N/C	N/C	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001- 05	12/06/2024 - 17:03:33	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	12/06/2024 - 17:24:47	-		990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001- 91	12/06/2024 - 17:46:12	N/C	N/C	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001- 20	12/06/2024 - 19:55:39	N/C	N/C	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001- 65	13/06/2024 - 07:11:21	N/C	N/C	990,00	R\$220,52	R\$ 218.314,80	Não

LOTE 0001 - ITEM 0012 -)COD. DER-ES 41241) CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS CAIXA RALO EM BLOCOS PRE-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001- 90	21/05/2024 - 10:50:36	N/C	N/C	58,00	R\$2.000,00	R\$ 116.000,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	29/05/2024 - 08:42:28	N/C	N/C	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001- 53	07/06/2024 - 11:59:49	N/C	N/C	58,00	R\$1.600,00	R\$ 92.800,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001- 09	07/06/2024 - 16:02:34			58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001- 60	08/06/2024 - 14:43:21			58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim
ENGAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001- 51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim
BENEVIDES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001- 89	10/06/2024 - 14:38:46			58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001- 93	12/06/2024 - 08:55:06	N/C	N/C	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim
INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001- 05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	12/06/2024 - 17:24:47	-		58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001- 91	12/06/2024 - 17:46:50	N/C	N/C	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001- 20	12/06/2024 - 20:01:48	N/C	N/C	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Sim



AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001- 65	13/06/2024 - 07:11:40	N/C	N/C	58,00	R\$2.086,51	R\$ 121.017,58	Não
-----------------------------------	------------------------	--------------------------	-----	-----	-------	-------------	----------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0013 - (DER ES 40733) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA D'AGUA DE ATERRAMENTO (DEB-02) DISSIPADOR DE ENERGIA APLICADO A SAIDA DE BUEIRO/DESCIDA D'AGUA DE ATERRAMENTO (DEB-02)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:51:15	N/C	N/C	4,00	R\$2.171,00	R\$ 8.684,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:43:59	N/C	N/C	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 12:00:28	N/C	N/C	4,00	R\$1.990,63	R\$ 7.962,52	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 08:55:42	N/C	N/C	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Sim
INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:47:50	N/C	N/C	4,00	R\$1.066,99	R\$ 4.267,96	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 19:58:35	N/C	N/C	4,00	R\$2.071,58	R\$ 8.286,32	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:11:55	N/C	N/C	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Não

LOTE 0001 - ITEM 0014 - (COD. DER ES 40530) BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M BOCA DE CONCRETO CICLOPICO PARA BSTC DIAMETRO 0,60 M

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:51:50	N/C	N/C	4,00	R\$1.600,00	R\$ 6.400,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:46:22	N/C	N/C	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 12:01:03	N/C	N/C	4,00	R\$1.600,00	R\$ 6.400,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 09:02:02	N/C	N/C	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:48:16	N/C	N/C	4,00	R\$2.171,58	R\$ 8.686,32	Não



NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 20:01:54	N/C	N/C	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:12:24	N/C	N/C	4,00	R\$1.606,69	R\$ 6.426,76	Não

LOTE 0001 - ITEM 0015 - (COD. DER ES 40224) CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA CARGA DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:52:23	N/C	N/C	344,04	R\$5,00	R\$ 1.720,20	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:51:28	N/C	N/C	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 12:01:48	N/C	N/C	344,04	R\$5,00	R\$ 1.720,20	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
ENGAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 09:03:14	N/C	N/C	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:48:44	N/C	N/C	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 20:02:48	N/C	N/C	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:12:46	N/C	N/C	344,04	R\$5,47	R\$ 1.881,90	Não

LOTE 0001 - ITEM 0016 - (COD. DER ES 60022) LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374 LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (CAMINHAO BASCULANTE) 1,055XP + 1,117XR + 2,374

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:52:56	N/C	N/C	619,24	R\$14,00	R\$ 8.669,36	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:53:26	N/C	N/C	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 12:02:27	N/C	N/C	619,24	R\$12,00	R\$ 7.430,88	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim
ENGAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 09:03:36	N/C	N/C	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:47	-		619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim



VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:49:15	N/C	N/C	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 20:03:29	N/C	N/C	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:13:07	N/C	N/C	619,24	R\$14,57	R\$ 9.022,33	Não

LOTE 0001 - ITEM 0017 - SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA SINALIZACAO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELICULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	21/05/2024 - 10:53:32	N/C	N/C	18,18	R\$1.000,00	R\$ 18.180,00	Sim
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	29/05/2024 - 08:54:59	N/C	N/C	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Não
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	07/06/2024 - 12:03:06	N/C	N/C	18,18	R\$1.000,00	R\$ 18.180,00	Não
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	07/06/2024 - 16:02:34			18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Não
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	08/06/2024 - 14:43:21			18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	08/06/2024 - 16:21:59	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	10/06/2024 - 14:38:46			18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	12/06/2024 - 09:04:05	N/C	N/C	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	12/06/2024 - 17:03:34	NÃO APLICÇVEL	NÃO APLICÇVEL	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Não
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	12/06/2024 - 17:24:48	-		18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	12/06/2024 - 17:49:53	N/C	N/C	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Não
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	12/06/2024 - 20:04:00	N/C	N/C	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Sim
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	13/06/2024 - 07:13:23	N/C	N/C	18,18	R\$1.009,36	R\$ 18.350,16	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	60 dias
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	60 dias
AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	60 dias
JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	60 dias
ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	60 dias
NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	60 dias
INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	60 dias
J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	60 dias
CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	120 dias
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	60 dias
POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	120 dias
BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	60 dias
ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	60 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para pavimentacao e drenagem de diversas ruas no municipio de Venda Nova Do Imigrante.

Data	Valor	CNPJ	Situação
------	-------	------	----------



21/05/2024 - 10:53:32	3.830.317,82 (proposta)	22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA G&G LTDA	Válido
29/05/2024 - 08:54:59	3.865.289,69 (proposta)	31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	Válido
07/06/2024 - 12:03:06	2.898.967,27 (proposta)	02.170.725/0001-53 - POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	Válido
07/06/2024 - 16:02:34	3.865.289,69 (proposta)	24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	Válido
08/06/2024 - 14:43:21	3.865.289,69 (proposta)	33.611.117/0001-60 - J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	Válido
08/06/2024 - 16:21:59	3.877.528,62 (proposta)	47.924.802/0001-51 - ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	Válido
10/06/2024 - 14:38:46	3.865.289,69 (proposta)	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
12/06/2024 - 09:04:05	3.865.284,09 (proposta)	21.181.004/0001-93 - ELITE CONSTRUTORA LTDA	Válido
12/06/2024 - 17:03:34	3.877.528,62 (proposta)	37.993.488/0001-05 - INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
12/06/2024 - 17:24:48	3.865.289,69 (proposta)	01.469.689/0001-60 - ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	Válido
12/06/2024 - 17:51:44	3.650.453,67 (proposta)	08.311.782/0001-91 - VLZ CONSTRUTORA LTDA	Válido
12/06/2024 - 20:04:00	3.864.889,69 (proposta)	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 07:13:23	3.865.289,69 (proposta)	00.638.562/0001-65 - AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:04:19	2.910.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:04:59	2.880.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:05:17	3.672.025,23	00.638.562/0001-65 - AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:05:18	2.800.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:05:30	2.900.000,00	22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA G&G LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:07:03	2.790.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:07:25	2.750.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:09:04	2.740.000,00	31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	Válido
13/06/2024 - 09:09:30	2.700.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:09:40	2.730.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:10:04	3.649.000,00	01.469.689/0001-60 - ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:10:22	2.690.000,00	21.181.004/0001-93 - ELITE CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:10:52	2.680.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:11:18	3.200.000,00	47.924.802/0001-51 - ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:12:13	3.633.372,34	24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:12:16	2.670.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:12:23	2.660.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:13:10	2.650.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:13:19	2.630.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:13:55	3.100.000,00	47.924.802/0001-51 - ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	Válido



13/06/2024 - 09:14:06	2.620.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:14:17	2.610.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:15:01	2.600.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:15:10	2.590.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:16:09	2.580.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:16:18	2.570.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:17:39	2.560.000,00	16.482.687/0001-89 - BENEVIDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:17:43	2.560.000,00	37.993.488/0001-05 - INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:17:47	2.550.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido
13/06/2024 - 09:18:33	2.500.000,00	37.993.488/0001-05 - INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	Cancelado
13/06/2024 - 09:18:49	2.400.000,00	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	17/06/2024 - 19:29:10	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	HABILITAÇÃO.rar
0001	17/06/2024 - 19:29:10	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	PREÇO.rar
0001	19/06/2024 - 12:59:27	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Orçamento Seven .pdf
0001	20/06/2024 - 12:06:29	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	CamScanner 19-06-2024 21.35 (1).pdf
0001	20/06/2024 - 12:32:08	48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Orçamento Seven.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
25/06/2024 - 09:05	28/06/2024 - 23:59	03/07/2024 - 23:59

0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para pavimentacao e drenagem de diversas ruas no municipio de Venda Nova Do Imigrante.

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
02.170.725/0001-53 - POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	13/06/2024 - 09:24:19	As quatro primeiras propostas são inexequíveis, nos termos do art. 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/21.	Deferido
22.866.300/0001-90 - CONSTRUTORA G&G LTDA	13/06/2024 - 09:25:49	A proposta da empresa arrematante é inexequível, vamos entrar com recurso	Deferido
47.924.802/0001-51 - ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	13/06/2024 - 09:25:54	Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de mais de 30%, na forma do artigo 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações.	Deferido
21.181.004/0001-93 - ELITE CONSTRUTORA LTDA	13/06/2024 - 09:29:57	Manifestamos intenção de recurso, frente a redução de quase 40 % da proposta, na forma do artigo 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, conforme previsto em edital, bem como apresentação de composições, contemplando mão-de-obra e orçamentos que comprovem o valor de materiais a serem empregados na obra.	Deferido



24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	13/06/2024 - 09:44:56	Intenção de recurso: DEMONSTAMOS NOSSO INTERESSE EM INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO, DEVIDO A INEXQUIBILIDADE DA PROPOSTA APRESENTADA, FATOS ESSES QUE SERÃO MELHOR DISCUTIDOS NA INTERPOSIÇÃO RECURSAL.	Deferido
31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	13/06/2024 - 09:46:09	Declaro intenção de recurso.	Deferido
47.924.802/0001-51 - ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	13/06/2024 - 11:41:06	Intenção de Recurso, frente as propostas das empresas abaixo do permitido, referente ao item do Edital 11.2.9 No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, conforme disposto no art. 59 §4º da Lei nº 14.133/2021.	Deferido
21.181.004/0001-93 - ELITE CONSTRUTORA LTDA	13/06/2024 - 11:58:03	Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de quase 40%, superando em muito os 25% previsto na forma do artigo 59, "PAR 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações, através de apresentação de composições de custos bem como orçamento dos materiais que irão ser empregados na obra para comprovar a sua exequibilidade ou a desclassificação, por expressa previsão na Novel Lei Geral de Licitações.	Deferido

Recursos

CNPJ	Data de Envio	Recurso	Julgamento
02.170.725/0001-53 - POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	28/06/2024 - 10:25:12	A POLIPAVI SANEAMENTO E PISOS LTDA, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, em face da decisão que habilitou o fornecedor NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, declarando-o arrematante da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA. 01 - Recurso Administrativo - CE 005-2024.pdf.	Indeferido
24.847.866/0001-09 - JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	28/06/2024 - 23:54:35	Recurso em anexo. RECURSO VENDA NOVA DO IMIGRANTE - 005.2024 _assinado.pdf.	Indeferido

Contrarrrazões

CNPJ	Data de Envio	Contrarrazão	Julgamento
31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	03/07/2024 - 10:57:00	Considerando o Recurso Administrativo da parte Recorrida, no qual em seu Requerimento solicita a comprovação da exequibilidade da nossa proposta, informamos que o certame possui procedimento previsto, e não é momento de oportuno de verificar nossa proposta CLASSIFICAÇÃO.jfif.	Deferido
31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	03/07/2024 - 15:35:40	Segue resposta. Contrarrazões assinada.pdf.	Deferido
48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	03/07/2024 - 15:42:27	SEGUE CONTRARRAZOES AO RECURSO INTERPOSTO CONTRARRAZÕES REC. ADM - NL CONSTRUTORA x POLIPAVI - PROCESSO Nº 001574 de 2024.pdf.	Deferido
48.837.200/0001-20 - NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	03/07/2024 - 15:43:11	SEGUE CONTRARRAZOES AO RECURSO INTERPOSTO CONTRARRAZÕES REC. ADM - NL CONSTRUTORA x JOSIN - PROCESSO Nº 001574 de 2024.pdf.	Deferido

Julgamentos

Data do Julgamento	Justificativa
10/07/2024 - 09:47:21	CONFORME DECISAO E MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA EM ANEXO. DECISAO RECURSO 5 RUAS TAPERA.pdf.
10/07/2024 - 09:47:47	CONFORME DECISAO E MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA EM ANEXO. DECISAO RECURSO 5 RUAS TAPERA.pdf.

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para pavimentacao e drenagem de diversas ruas no municipio de Venda Nova Do Imigrante.

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	48.837.200/0001-20	Arrematante	2.400.000,00
2º	INOVAR CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	37.993.488/0001-05	Classificado	2.560.000,00
3º	BENEVIDES CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	16.482.687/0001-89	Classificado	2.560.000,00



4º	ELITE CONSTRUTORA LTDA	21.181.004/0001-93	Classificado	2.690.000,00
5º	CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	Classificado	2.740.000,00
6º	POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA	02.170.725/0001-53	Classificado	2.898.967,27
7º	CONSTRUTORA G&G LTDA	22.866.300/0001-90	Classificado	2.900.000,00
8º	ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA	47.924.802/0001-51	Classificado	3.100.000,00
9º	JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA	24.847.866/0001-09	Classificado	3.633.372,34
10º	ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	Classificado	3.649.000,00
11º	VLZ CONSTRUTORA LTDA	08.311.782/0001-91	Classificado	3.650.453,67
12º	AMF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	00.638.562/0001-65	Classificado	3.672.025,23
13º	J. S. TORQUATO ENGENHARIA LTDA	33.611.117/0001-60	Classificado	3.865.289,69

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
15/05/2024 - 09:00:04	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: CONFORME LEI 123/2006..
22/05/2024 - 08:34	Sistema	O processo foi republicado em 22/05/2024 às 08:34.
22/05/2024 - 08:34:39	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (EDITAL CONCORRENCIA 05 RETIFICADO ASSINADA.pdf) em 22/05/2024 às 08:34.
22/05/2024 - 08:34:39	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO CONCORRENCIA 005 2024.pdf) em 22/05/2024 às 08:34.
22/05/2024 - 08:34:52	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: CONFORME LEI 123/2006..
22/05/2024 - 08:54:59	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (EDITAL 05 CONCORRENCIA RETIFICADO CORRETO.pdf) em 22/05/2024 às 08:54.
13/06/2024 - 09:01:25	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
13/06/2024 - 09:02:52	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
13/06/2024 - 09:02:52	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
13/06/2024 - 09:02:52	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 10.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
13/06/2024 - 09:02:52	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
13/06/2024 - 09:03:05	Presidente da Comissão	SENHORES LICITANTES, Bom dia!!Estamos dando inicio a sessão desta Concorrência. Nesta oportunidade e a título de colaboração farei alguns avisos: Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que participam. Declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção.
13/06/2024 - 09:03:14	Presidente da Comissão	Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico até sua efetiva homologação, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer atos ou mensagens emitidas pela agente de contratação ou pelo sistema ou de sua desconexão. Importante que os senhores acessem o sistema ao menos uma vez ao dia pela manhã e outra à tarde, para ciência das notificações e informações do Pregoeiro. Tenham todos um ótimo dia.
13/06/2024 - 09:03:23	Presidente da Comissão	Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital desta Concorrência, especialmente quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final.
13/06/2024 - 09:03:40	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo presidente de comissão.
13/06/2024 - 09:03:40	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
13/06/2024 - 09:04:10	Presidente da Comissão	O lote já está aberto para lances. Boa sorte a todos!
13/06/2024 - 09:19:33	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 2.500.000,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
13/06/2024 - 09:19:50	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 2.500.000,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo presidente de comissão.
13/06/2024 - 09:20:23	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 2.400.000,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
13/06/2024 - 09:20:49	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
13/06/2024 - 09:22:12	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 2.400.000,00.
13/06/2024 - 09:22:12	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
13/06/2024 - 09:22:45	F. NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Negociação Item 0001: estamos no limite sr pregoeiro
13/06/2024 - 09:22:46	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo presidente de comissão para 13/06/2024 às 11:25.
13/06/2024 - 09:23:47	Presidente da Comissão	COM INTUITO DE ALCANÇAR PREÇO MAIS VANTAJOSO PARA A ADMINISTRAÇÃO, SOLICITO NOVAMENTE ANÁLISE, POR PARTE DA EMPRESA CLASSIFICADA EM 1º LUGAR, ACERCA DA POSSIBILIDADE DE REDUZIR O VALOR DO ÚLTIMO LANCE OFERTADO.
13/06/2024 - 09:24:19	Sistema	O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.



13/06/2024 - 09:25:49	Sistema	O fornecedor CONSTRUTORA G&G LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 09:25:54	Sistema	O fornecedor ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 09:28:17	F. NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	Negociação Item 0001: solicito prazo para comprovação de exequibilidade da proposta , visto que a mesma e exequível
13/06/2024 - 09:29:57	Sistema	O fornecedor ELITE CONSTRUTORA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 09:44:56	Sistema	O fornecedor JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 09:46:09	Sistema	O fornecedor CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 10:51:06	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
13/06/2024 - 11:29:40	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 13/06/2024 às 12:00.
13/06/2024 - 11:29:48	Presidente da Comissão	Foi aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso referente ao julgamento das propostas, conforme item 7.2 do edital
13/06/2024 - 11:29:58	Presidente da Comissão	A Fase de Recurso ocorre em dois momentos, sendo 1 após o Julgamento das Propostas (quando finaliza a disputa e são informados os arrematantes) e 1 após o ato de Habilitação ou Inabilitação do Licitante (após análise da documentação).
13/06/2024 - 11:30:03	Presidente da Comissão	Nesta fase não há possibilidade de verificar a documentação do licitante arrematante justamente porque é a Fase de Recurso do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS e NÃO da HABILITAÇÃO.
13/06/2024 - 11:41:06	Sistema	O fornecedor ENGEAL CIVIL E INDUSTRIAL LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 11:58:03	Sistema	O fornecedor ELITE CONSTRUTORA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
13/06/2024 - 12:03:25	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 23:59 do dia 17/06/2024.
13/06/2024 - 12:03:25	Sistema	Motivo: A Comissão de Licitação solicita documentos para aferir a exequibilidade da proposta, conforme solicitado pela empresa e conforme item 11.2.8 do edital.
13/06/2024 - 12:04:49	Presidente da Comissão	A sessão pública será reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência.
17/06/2024 - 19:29:10	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
18/06/2024 - 12:38:46	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 18/06/2024 às 16:40.
18/06/2024 - 12:38:54	Presidente da Comissão	Foi aberto o prazo de 4 horas para Envio da Proposta Definitiva e Documentos de Habilitação, conforme item 11.1.1 do edital.
18/06/2024 - 12:39:01	Presidente da Comissão	Ressalto que é imprescindível que a empresa envie a proposta comercial readequada tanto digitada no sistema, quanto ter seu ARQUIVO anexado (conforme modelo disposto no Anexo I do Edital).
18/06/2024 - 12:39:08	Presidente da Comissão	Informamos que no momento de enviar a proposta readequada o arquivo deve ser anexado ANTES da digitação do valor no sistema.
18/06/2024 - 12:39:17	Presidente da Comissão	ATENÇÃO para a validade dos documentos que serão enviados.
18/06/2024 - 12:39:24	Presidente da Comissão	Em caso de dúvidas sobre a documentação, entrar em contato antes do fim do prazo da Proposta Definitiva.
19/06/2024 - 08:31:58	Presidente da Comissão	Prezados, bom dia! a proposta definitiva, juntamente com a comprovação de inequibilidade da proposta e a documentação técnica de Habilitação foi enviada para análise do setor de engenharia.
19/06/2024 - 08:32:29	Presidente da Comissão	O julgamento será feito em momento oportuno, cujo retorno será comunicado previamente
19/06/2024 - 08:32:50	Presidente da Comissão	Solicitamos que os licitantes acompanhem as mensagens e comunicados no chat de mensagens do lote neste sistema.
19/06/2024 - 10:59:48	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 23:59 do dia 20/06/2024.
19/06/2024 - 10:59:48	Sistema	Motivo: Na composição de custos a empresa apresentou valores para os itens: MEIO FIO R\$ 21,07/ PAVIMENTACAO R\$ 45,67/MANILHA DE 60 R\$ 117,06/ MANILHA DE 40 R\$ 68,10. SENDO ASSIM SOLICITO A COMPROVAÇÃO DE PREÇOS JUNTO AOS FORNECEDORES PARA EMBASAMENTO DO PARECER TÉCNICO.
19/06/2024 - 12:59:27	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
20/06/2024 - 12:06:29	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
20/06/2024 - 12:32:08	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
24/06/2024 - 09:10:37	Presidente da Comissão	Bom dia, prezados, a Agente de contratação realizará o julgamento de habilitação e abrirá o prazo para Recurso, amanhã dia 25/06/2024 às 08:30h.
25/06/2024 - 08:31:16	Presidente da Comissão	Bom dia! retornaremos aos trabalhos desta Concorrência.
25/06/2024 - 08:31:38	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PARECER TÉCNICO CONCO 05.pdf) em 25/06/2024 às 08:31.
25/06/2024 - 08:31:54	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Presidente de Comissão.
25/06/2024 - 08:32:01	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
25/06/2024 - 08:32:08	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
25/06/2024 - 08:32:27	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 25/06/2024 às 09:05.
25/06/2024 - 08:33:17	Presidente da Comissão	Prezados, foi aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso referente ao julgamento de Habilitação conforme item 7.2 do edital.
25/06/2024 - 09:06:45	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:06:45	Sistema	Intenção: As quatro primeiras propostas são inexequíveis, nos termos do art. 59, "PAR" 4º, da Lei nº 14.133/21.
25/06/2024 - 09:06:51	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:06:51	Sistema	Intenção: A proposta da empresa arrematante é inexequível, vamos entrar com recurso
25/06/2024 - 09:07:02	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.



25/06/2024 - 09:07:02	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de mais de 30%, na forma do artigo 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações.
25/06/2024 - 09:07:05	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:07:05	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de recurso, frente a redução de quase 40 % da proposta, na forma do artigo 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, conforme previsto em edital, bem como apresentação de composições, contemplando mão-de-obra e orçamentos que comprovem o valor de materiais a serem empregados na obra.
25/06/2024 - 09:07:10	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:07:10	Sistema	Intenção: Intenção de recurso: DEMONSTAMOS NOSSO INTERESSE EM INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO, DEVIDO A INEXQUIBILIDADE DA PROPOSTA APRESENTADA, FATOS ESSES QUE SERÃO MELHOR DISCUTIDOS NA INTERPOSIÇÃO RECURSAL.
25/06/2024 - 09:07:14	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:07:14	Sistema	Intenção: Declaro intenção de recurso.
25/06/2024 - 09:07:24	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:07:24	Sistema	Intenção: Intenção de Recurso, frente as propostas das empresas abaixo do permitido, referente ao item do Edital 11.2.9 No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, conforme disposto no art. 59 §4º da Lei nº 14.133/2021.
25/06/2024 - 09:07:31	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
25/06/2024 - 09:07:31	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de recurso frente a proposta de preços apresentada, com redução de quase 40%, superando em muito os 25% previsto na forma do artigo 59, 'PAR' 4º, da Lei nº 14.133/2021. Solicitamos a demonstração da exequibilidade da proposta, na forma do artigo 59, IV, da Lei Geral de Licitações, através de apresentação de composições de custos bem como orçamento dos materiais que irão ser empregados na obra para comprovar a sua exequibilidade ou a desclassificação, por expressa previsão na Nova Lei Geral de Licitações.
25/06/2024 - 09:08:16	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo presidente de comissão para 28/06/2024 às 23:59, com limite de contrarrazão para 03/07/2024 às 23:59.
28/06/2024 - 10:25:12	Sistema	O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA - EPP/SS enviou recurso para o lote 0001.
28/06/2024 - 23:54:35	Sistema	O fornecedor JOSIN INVESTIMENTO EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso para o lote 0001.
03/07/2024 - 10:57:00	Sistema	O fornecedor CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.
03/07/2024 - 15:35:40	Sistema	O fornecedor CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.
03/07/2024 - 15:42:27	Sistema	O fornecedor NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.
03/07/2024 - 15:43:11	Sistema	O fornecedor NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.
10/07/2024 - 09:45:34	Sistema	Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.
10/07/2024 - 09:49:04	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
10/07/2024 - 09:49:50	Sistema	O Lote 0001 foi adjudicado por JOAO PAULO SCHETTINO MINETI.
10/07/2024 - 09:50:43	Sistema	O Lote 0001 foi homologado por JOAO PAULO SCHETTINO MINETI.

Alexandra de Oliveira Vinco
Presidente

CASSIA DE SOUZA MANZOLI
Apoio

VAUNEIDI MARIA PETERLE CARDOSO
Substituto

